
 

N á r o d n í  s b í r k a  t r o p i c k ý c h  
u ž i t k o v ý c h  r o s t l i n  

Botanická zahrada 
Fakulty tropického zemědělství 
ČZU v Praze 

Kamýcká 129,  
Praha – Suchdol 165 00 

    Aneta Klimentová, DiS. 
      (správce a kurátor sbírky) 

      klimentova@ftz.czu.cz 

 
P ř í s t u p n o s t  s b í r k y  

 

  

Sbírkové rostliny v tropickém skleníku jsou přístupné veřejnosti celoročně během otevírací doby 

Botanické zahrady FTZ, ČZU (Po – Pá, 8 - 14:00). Sbírkové rostliny v ostatních sklenících jsou 

přístupné na vyžádání. 

I l u s t r a č n í  
f o t o g r a f i e   

P o p i s  s b í r k y  
 

 

 
 

Sbírka tropických užitkových rostlin zahrnuje 303 druhů rostlin 

z různých čeledí a míst původu. Tato taxonomicky rozmanitá skupina 

je tvořena především tropickými dřevinami, jejichž plody slouží 

v tropických oblastech jako hlavní zdroj potravy. Sbírka obsahuje i 

ostatní vytrvalé tropické užitkové rostliny, jež jsou po staletí zdrojem 

různých materiálů a látek, které člověk ve velké míře využívá. 

V neposlední řadě jsou součástí sbírky tropické raritní rostliny, které 

se jeví jako perspektivní ve vědeckém výzkumu. Sbírka se začala 

utvářet v 70. letech 20. století, především díky akademickým 

pracovníkům, kteří ze svých služebních cest po rozvojových zemích 

přiváželi první tropické rostliny. Tyto zakládající rostliny jsou stále 

nedílnou součástí této obsáhlé sbírky. Velmi významné jsou sbírkové 

dřeviny, často starší 40ti let (např. Cocos nucifera, Mangifera indica, 

Theobroma cacao, atd.). Sbírkové rostliny jsou pěstovány ve volné 

půdě i nádobách a jsou členěny především podle klimatických 

podmínek a dále dle způsobu využití (ovoce, zelenina, koření, 

aromatické rostliny, pochutiny, léčivé rostliny, textilní rostliny, 

technické rostliny, aj.) 

 
Z a k l a d a t e l  s b í r k y  

 

 

 prof. František Pospíšil, založení sbírky roku 1970 

 
W e b  

 

  

https://www.ftz.czu.cz/cs/r-6856-katedry-a-soucasti/r-6867-katedry-ftz/r-7428-botanicka-zahrada-ftz 


